
Obsah

0 autorovi.................................................................................................V
Úvod........................................................................................................ XI
Seznam použitých zkratek............................................................... XIII

Část první. Úvodní.................................................................................. 1

Kapitola 1. Význam času v právním rádu..........................................3

Část druhá. Základní vymezení institutů promlčení a prekluze ...5

Kapitola 2. Účel promlčení a prekluze................................................7
Kapitola 3. Pojem a právní podstata institutů promlčení

a prekluze............................................................................9
3.1 Předpoklady promlčení a prekluze............................................. 9
3.2 Počítání času.............................................................................. 10
3.3 Rozlišení promlčecích lhůt a prekluzivních lhůt....................... 12

Kapitola 4. Promlčení a prekluze v historických
a zahraničních souvislostech........................................ 17

4.1 Instituty odpovídající promlčení (prekluzi)
v římském právu......................................................................... 17

4.2 Promlčení a prekluze v moderní české právní minulosti......18
4.2.1 Obecný zákoník občanský 1811a obchodní

zákoník 1863...................................................................  18
4.2.2 Hospodářskoprávní úprava.............................................19
4.2.3 Zákoník mezinárodního obchodu................................... 21
4.2.4 Občanský zákoník 1950 ...............................................  22
4.2.5 Občanský zákoník 1964.................................................  23
4.2.6 Obchodní zákoník 1991.................................................. 25

4.3 Promlčení a prekluze v anglosaských právních řádech....... 32
4.4 Promlčení a prekluze v kontinentálních právních řádech......33

Část třetí. Právní úprava promlčení.................................................. 35

Kapitola 5. Úprava promlčení v občanském zákoníku.................37
5.1 Obecná úprava promlčení v soukromém právu..................... 37
5.2 Změny závazku...........................................................................38

Kapitola 6. Předmět promlčení.......................................................... 40
6.1 Promlčitelná a nepromlčitelná práva........................................40
6.2 Promlčitelnost práva uskutečnit právní jednání.......................45

Vil



Obsah

Kapitola 7. Účinky promlčení......................................................... 49
7.1 Právni následky marného uplynuti promlčecí lhůty...............49
7.2 Námitka promlčení................................................................ ...
7.3 Uplatnění práva po uplynutí promlčecí lhůty při obraně

a započtení............................................................................ ...
7.4 Následky promlčení práva zapsaného ve veřejném

seznamu nebo v rejstříku zástav..................................... 66

Kapitola 8. Počátek běhu promlčecích lhůt................................ 68
8.1 Počátek běhu promlčení - obecný princip............................68
8.2 Práva na plnění ze závazku................................................... 69
8.3 Vědomost oprávněného a počátek běhu promlčecí lhůty.... 78
8.4 Práva na náhradu škody (újmy)............................................... 79

8.4.1 Práva na náhradu škody (újmy) obecně
a (nepravá) subjektivní promlčecí lhůta......................... 79

8.4.2 Práva ze škody na dopravovaných věcech
a z opožděného doručení zásilky..................................84

8.4.3 Práva na náhradu škody způsobené vadou
výrobku........................................................................ 85

8.4.4 Práva na náhradu škody v jiných předpisech
než občanský zákoník....................................................86

8.4.5 Práva na náhradu škody (újmy) - objektivní
promlčecí lhůta..............................................................89

8.5 Práva na vydání bezdůvodného obohacení............................91
8.6 Práva vzniklá při újmě na zdraví osob, jejichž postavení

vyžaduje zvláštní ochranu........................................................95
8.7 Práva na vydání peněžních prostředků uložených

na účtu nebo představujících vklad........................................96
8.8 Práva na pojistné plnění........................................................... 98
8.9 Pohledávky к vyrovnání na základě vyúčtování

předkládaného koncem období..............................................99
8.10 Práva uplatnitelná nejprve u protistrany................................ 100
8.11 Práva zapsaná do veřejného seznamu..................................108
8.12 Práva na určení obsahu budoucí smlouvy

a na určení určité náležitosti smlouvy................................... 110
8.13 Práva osob, jejichž postavení vyžaduje zvláštní ochranu ... 112
8.14 Práva mezi manžely a osobami se zvláštním

vzájemným vztahem...............................................................II4
8.15 Uzavření dohody o mimosoudním jednání............................П6
8.16 Počátek obecné objektivní promlčecí lhůty.......................... 119
8.17 Počátek běhu promlčecí lhůty u zástavního práva.............. 119

Kapitola 9. Délka promlčecí lhůty................................................ 120
9.1 Obecná promlčecí lhůta (tříletá nepravá subjektivní lhůta) ..120
9.2 Obecná objektivní promlčecí lhůta............................... 120

Vlil



Obsah

9.3 Zvláštní promlčecí lhůty o odlišné délce než lhůty
obecné....................................................................................... 121

9.4 Odchylná pravidla ohledně promlčecích lhůt,
jež se délkou shodují s obecnými lhůtami........................... 123

Kapitola 10. Autonomie účastníků při stanovení délky
promlčecí lhůty............................................................. 126

10.1 Dispozitivnost právní úpravy délky promlčecí lhůty............ 126
10.2 Ujednání o kratší nebo delší promlčecí lhůtě

a jeho limity................................................................................127

Kapitola 11. Stavení promlčecí lhůty..............................................131
11.1 Stavení promlčení.............................................. •....................131
11.2 Postup podle občanského soudního rádu........................... 131
11.3 Úkony podle jiných předpisů.................................................140
11.4 Uplatnění nároku v rozhodčím řízení.....................................141
11.5 Uplatnění protinároku...............................................................145
11.6 Nepravé stavení promlčení..................................................... 146
11.7 Ochrana věřitele proti hrozbě či lsti........................................151
11.8 Překážka vyšší moci................................................................ 154
11.9 Prodloužení promlčecí lhůty po odpadnutí překážky

jejího běhu................................................................................. 156

Kapitola 12. Přetržení promlčecí lhůty
(nový běh promlčecí lhůty)......................................... 158

12.1 Přetržení (přerušení) promlčení - nový běh promlčení.........158
12.2 Uznání dluhu.............................................................................. 158
12.3 Přiznání práva rozhodnutím orgánu veřejné moci.................167

Kapitola 13. Promlčení akcesorických práv................................. 170
13.1 Zástavní právo........................................................................... 170
13.2 Ručení....................................................................................... 175
13.3 Další zajišťovací instituty.......................................................... 177

Část čtvrtá. Prekluze v občanském zákoníku.............................181

Kapitola 14. Právní úprava prekluze v občanském zákoníku... 183
14.1 Právní následky marného uplynutí prekluzivní lhůty............ 183
14.2 Prekluzivní lhůty podle občanského zákoníku.......................186
14.3 Prekluze práv realizovatelných mimosoudním právním

jednáním.................................................................................... 187
14.4 Trvání akcesorických závazků při prekluzi hlavního

závazku......................................................................................190
14.5 Použití ustanovení o promlčení pro prekluzi..........................191

IX



Obsah

Kapitola 15. Jednotlivé prípady prekluze upravené
v občanském zákoníku............................................. 192

Část pátá. Právní úprava promlčení a prekluze v dalších
předpisech...................................................................... 205

Kapitola 16. Promlčení v právních vztazích s mezinárodním
prvkem......................................................................... 207

16.1 Úprava kolizních norem mezinárodního práva
soukromého.............................................................................207
16.1.1 Zákon o mezinárodním právu soukromém

a procesním...............................................................207
16.1.2 Nařízení Řím I a Římská úmluva, nařízení Řím II.... 207

16.2 Mezinárodní unifikované úpravy............................................ 208
16.2.1 Úmluva o promlčení při mezinárodní koupi zboží.. 208
16.2.2 Mezinárodní úmluvy v oblasti mezinárodní

přepravy..................................................................... 212
16.2.3 Evropské akademické projekty (PECL, DCER)...... 215
16.2.4 Principy mezinárodních obchodních smluv

UNIDROIT 2010.........................................................216
16.2.5 Společná evropská právní úprava prodeje

(CESL)..........................................................................217

Kapitola 17. Zákon o obchodních korporacích........................... 219

Kapitola 18. Směnečný a šekový zákon........................................229

Kapitola 19. Insolvenční předpisy...................................................233
19.1 Zákon o konkursu a vyrovnání................................................233
19.2 Insolvenční zákon.................................................................... 235

Kapitola 20. Zákon o nabídkách převzetí..................................... 240

Kapitola 21. Zákon o přeměnách................................................... 242

Kapitola 22. Zákoník práce a další právní předpisy.................... 246
22.1 Promlčecí lhůty podle zákoníku práce.................................. 246
22.2 Prekluzivní lhůty podle zákoníku práce................................ 247
22.3 Některé další právní předpisy................................................. 249

Část šestá. Závěr...............................................................................251

Přehled odborné literatury............................................................... 255
Věcný rejstřík.......................................................................................268

X


